Thes I.

Unica regula & norma , secundum quam omnia dogmata omniesque Doctores astimari & judicari oportet, est Scriptura S. canonica, scriptis Prophet. & Apostolor. in Vet. & N. T. comprehensa. Sic n. Psaltes. *Lucerna pedib. meis verbum tuum: & lumen semitis meis, &c.* Ps 119. v. 105. Etiam si Angelus, inquit Paulus, de celo aliud prædicet Evangelium, anathema sit. Gal. 1. v. 8.

Th. 2. Reliqua vero, sive Patrum sive Neotericorum scripta, quocumque veniant nomine, sacris literis nequaquam sunt æquiparanda.

A

Th. 3. Quin

Thef. 3. Quin potius universa illa sacrarum literarum *aucto-
ritati*, ita subjicienda, ut alia ratione non recipiantur, nisi testium
loco, qui doccent, quod etiam post Apostolorum tempora, & in-
quib. partib. orbis doctrina illa Prophetarum & Apostolor. sacerdi-
or conservata sit.

Th. 4. Quandoquidem v. non multò post Apostolorum tem-
pora, quin imò cum adhuc superstites essent, falsi Doctores & ha-
resium architecti sunt inventi, pro Christianis se venditantes, qui
miserè imperitos, ut Serpens Hesym, seducere inceperunt.

Th. 5. Coacti sunt contra hos Orthodoxi in primitiva Eg-
lesia *symbola* quædam componere, quæ unanimem catholicæ Chri-
stianæ fidei consensum, Confessionemque orthodoxorum & veræ Ec-
clesiæ in verbo Dei solide fundatam complectentur.

Th. 6. Cæterum, ut subinde alii atque alii exorti sunt erro-
res, symbola etiam illa sunt aucta & ad præsentem ecclesiæ statum
accommodata adaptataq., ut sic ecclesia à falsorum Doctorum con-
ciliabulis distingueretur.

Th. 7. Symbola illa, sive quod Δός ἐ συμβάλλειν à confe-
rendo, quod plures aliquid in unum conferant, adeoque à *Commessi-
bus* vel conviviis de *consertis*, sive à *symbolo*, indieium ac signum si-
gnificare, nomen trahant, egregiam utrobique usu Ecclesiastico
similitudinem ac Commonfactionem important.

Th. 8. ILLIC, quod, uti de substantia Collecti in unum soda-
les in medio conferebant ad solemnies epulas, & ad Cœnæ communes
expensas, ita & ecclesiarum patres de populorum salute solliciti ex
diversis voluminib. scripturarum collegerint testimonia, divinis gra-
vida sacramentis, & disponentes ad animarum pastum salubre con-
vivium, selegerint verba brevia & certa, expedita sententiis, sed
diffusa mysteriis.

Th. 9. HIC, quod, ut in militia, ubi pars est armorum habi-
tus & sonus vocis idem, eademque instituta bellandi, ne qua dol-
surreptio fiat, Symbola distincta unusquisque Dux militibus suis
tradit, quæ latine indicia s. tessaræ nominantur, ut si forte occurre-
tit quis, de qua dubitet, symbolum prodat, si sit hostis vel soci-
us, haud aliter compendium fidei symbolum appelletur, quia est qu.
tessera, qua Christianus miles, qui sub signis Christi militat, discer-
nitur tum ab apertis hostib. puta ethnicis Judæis & aliis, tum etiam
ab

ab hæreticis, quorum quidam tesseram hanc præ se quidem ferunt, veruntamen à veris Christianis facile discernuntur, quia articulos Symboli integros non retinent, sed omnes ferè corrumptunt fædissimè.

Th. 10. Est igitur ejusmodi Symbolum nihil aliud, quam vel epitome summa sive regula fidei & brevis & grandis, brevis, numero verborum, grandis, sacramentis & pondere sententiarum, sive, quod idem ferè est, Compendium quoddam doctrinæ declaratorium, de fide Christiana certo ordine depositum ac digestum, eoque fine compositum, ut hæresib, obortis ecclesiæ doctrina in verbo Dei solide fundata, ab hæretica, item ecclesiæ filii ab hæreticis & eorum sectatoribus fecerentur.

Th. 11. Requisita ejus sunt ratione Scripturæ, conformitas, ut nihil habeat symbolum, quod non vel literaliter, vel virtualiter in Scripturis contineatur. Rom. 12. v. 7. ratione Ecclesie, Discretio, ut Symbolo velut tessera orthodoxi ab heterodoxis dignosci & discerni queant à quovis.

Th. 12. Differunt à Scripturis symbola, i. qua principium. Scriptura ἀμέτωπος est à Deo 2. Pet. 1. v. 21. adeoque θεοπνευστός 2. Tim. 3. v. 16. Symbola ἀμέτωπος &c per scripturam. 2. qua formam, Scriptura formaliter est ipse Dei sensus: Symbolum ecclesiæ consensus, illa αὐτοληγόης ἀναντίος 2. v. hæc v. minimè, illa cum credendi necessitate, hoc cum iudicandi libertate recipienda. 3. Qua materiam, scriptura continet doctrinæ cœlestis principia, Symbola conclusiones è scriptura derivatas & doctrinæ cœlestis suffragia, ideoque ipsi constat authoritas πρώτως & νατ' αὐτή, his v. θεοπνευστός & νατ' ἄλλο. Principia n. acceptantur simpliciter, conclusiones propter principia. Continet insuper scriptura omnia ad salutem necessaria, & credenda & facienda. Symbola non est necessarium isthaec omnia continere. 4. Qua denique finem, Scriptura est regula & norma fidei, Symbola vero testimoniū tantum partes sustinent, ideoque tenentur testimonij sumum ex amissim ad normam scripturæ conformare Esa. 8. v. 20.

Th. 13. Ejusmodi symbola sunt vel Oecumenica, h. e. communis & publico ecclesiæ nomine conscripta vel particularia, paucarum duntaxat quarundam particularium ecclesiistarum propria.

Th. 14. Oecumenica, vel Apostolicum, vel Nicenum & Athanasiianum

ianum, quorum illud potissimum factum dicunt ad fidei *instrutionem*
istud ad fidei *explanationem*, hoc ad fidei *defensionem*.

Th. 15. Apostolicum, quod magno Veterum consensu Apo-
stolis adscribitur, sive quod ab illis in commune scriptum ac editum
existimabant, sive quod compendium istud ex doctrina per eorum
manus tradita, bona fide collectum, tali elogio confirmandum
censuerunt Romani Occidentalis Ecclesiae Episcopi & Doctores.

Th. 16. Apostolico cognata sunt ecclesiastica Nicenum & Athanasiandum, quib. & addita Ephesinum, Chalcedonense &c. quæ ta-
men non nisi explications sunt priorum, unde & Constantinopolita-
num à scriptoribus quoque vocatur Nicenum, & in hoc ab Apostolico
differunt, quod eo sint inferiora, non ratione certitudinis, sed anti-
quitate autoritatem & usus amplitudine.

Th. 17. Post Apostolicum, celebratissimæ famæ, atque exi-
stimationis, *Symbolum est Nicenum*, à loco ita dictum, quo Synodus à
Constantino M. erat evocata, & Arianis blasphemis opposita, circa
Annum Christi 328. cui præter cæteros Viros pios ac eruditos 318. va-
riis e. nationib. & provinciis Episcopi interfuerunt.

Th. 18. Nicenum excipit Athanasiandum ab Athanasio Episco-
po Alexandrino ad confutandos reprimendosque, tum Arrianos, cum
Pneumatomachos adornatum.

Th. 19. Quæ tria Symbola nostræ Ecclesiae ceu ex aſſe, ὁμόψυχα
grato animo amplectimur, constanti fide tenemus, & sonoro ore pro-
fitemur, quod ut documento publico constaret, præfixa ea sunt *Libro*
Concordia p. i. ed. Lips. Ao 80.

Th. 20. Tanquam orthodoxum recipimus quoque *Symbolum*
Ephesinum, conditum Anno 434. sub Theodosio juniore adversus Ne-
storium, qui commentus est: *duas in Christo naturas non esse hypostati-
cè unitas, sed Deum Verbum ex Semine Davidis sibi hominem adjunxit,*
*eig. gloriam & honorem & adoptionis dignitatem tribuisse, cui ipsum ver-
bum natus & dñe secundus astiterit, ut amicus amico.*

Th. 21. Recipimus & illud alterum, quod post subsecutum
& in Chalcedonensi synodo est editum Anno 454. ad reprimendam Eu-
tychii impietatem, sub imperatore Martiano, præsentibus 630. Patrib.
eius est summa: *quod humanam Christi naturam in divinam conver-
sam esse afferuerit.*

Th. 22.

Th. 22. *Constantinopolitanum*, contra Macedonii hæresin, quæ sp. s. Deitatem infestavit, Constantinopoli coactum, cum Niceno & Scriptorib. habetur pro uno, tum, quod quicquid est in Nieeno, id contineatur iisdem verbis in *Constantinopolitanis*, & quicquid apposuit *Constantinopolitanum*, id duxi h. e. potentiali virtute insit in *Niceno*, ac majoris solum claritatis causa, postea adjunctum sit, tum quia major esset Nicenæ Synodi authoritas: ut quæ omnium universitatum scilicet Ecclesiasticarum antiquissima, & cæferarum fundamentum, cuius etiam Symbolum in usu esset frequentior.

Th. 23. *Particularia*, non ratione doctrinae, sed circumstantiarum, loci, temporis, personarum, Schismatum, &c. & quidem nostræ Ecclesiæ, nostrique temporis sunt, quib. post publica & catholica illa tria (quibus primas defert) secundas tribuit Formula Concilii Augustanae Confessioni, primæ illi, minimeque variatae, ejusdem Apologiae, tertias Articulis Smalcaldicis, Quartas uisque Cathechismo Lutheri, Majori & Minoris, prout ii Tomis Lutheri sunt inserti. Postremas denique solidæ illi Declarationi Controversorum Articulorum, quam ipse Liber Concordiae exhibet.

Th. 24. Hos inter libb. ita dictos Ecclesiistarum nostrarum Symbolicos, nulla post ætas, nec seculum ullum vidit symbolum, si materiam species, Sanctius, si formam consideres, ornatius, & ordinatus, si authores intuearis, vel Quibus, vel à Quibus exhibitum est, Augustius, si finem perperdas, & Deo glorioius & hominibus salubrius, AUGUSTANA CONFSSIONE, quæ publica Ecclesiistarum nostrarum testera ac militiae nostræ spiritualis sacramentum est, quo secundum S. Literas non tantum à cæfib. papalibus discernimur, verum etiam à quibuslibet aliis sectis, cujuscunque ea sint furfuris, distinguimur, et si quid iis contrarium esse deprehenditur, id reieendum atque damnandum est, quippe quod cum unanimi fidei nostre ex solido Dei verbo de prompta declaracione è diametro pugnet.

Th. 25. Quod tamen non in eum sensum à mente nostra alienissimum raptum volumus, qu. Aug. Confessionem SACRIS LITERIS vel præponamus vel exequemus.

Th. 26. Agnoscimus enim tantum esse discriminem inter sacras literas & omnia alia Symbola, quantum inter demonstrationes ipsamque immotam veritatem & proprias rei causas, & inter veritatis testimonia, ac demonstratae ex propriis causis scientiae approbationem.

Th. 27. Luculentum itaque discrimin inter sacras V. & N.T. literas & omnia aliorum scripta retinemus ita, ut sola S. Scriptura index, norma & regula agnoscatur, ad quam, ceu ad Lydium lapidem omnia dogmata exigenda sunt, & ut paulò ante dictum, judicanda: ut plane, an impia, Veraan falsa sint, deprehendatur.

Th. 28. Commemorata verò illa *Symbola*, & alia scripta, libri que ita dicti Symbolici, imprimis verò *Confessio* nostra Augustana non obtinent autoritatem judicis, hæc enim dignitas solis sacris literis debetur.

Th. 29. Sed duntaxat pro religione nostra testimonium dicunt, camque explicant, ut manifestum fiat, in qua sententia S. Literas acceperint, easque quomodo interpretati sint ecclesiae illæ, quæ tunc erant, & quib. rationib. dogmata cum s. scriptura pugnatio rejecerint atque condemnaverint.

Th. 30. Dicitur *confessio*, quæ ut est vel laudis vel fraudis; ita eam ceu laudis, (quia est confessio fidei) eo ita appellamus SENSU, quo D. Ap. hac voce usus est i. Tim. 6.v.12. Et Proph. Dav. Ps. 105.v.1. quippe quod edito de fide nostra *testimonio* Deum glorificemus.

Th. 31. Dicitur *Augustana*, non quæ doctrina, quæ in ea Confess. continetur, Augustæ Vindelicorum tanquam nova religio & uti Pontificii calumniantur, quintum Evangelium, fuerit primum adventa & ex cogitata.

Th. 32. Sed dicitur *Augustana*, à loco, quod Augustæ Vindelicorum in solemnib. Imperii comitiis, Imperatori Carolo V. fuit exhibita, tanquam ab externo adjuncto sive accidente, sicut Nicenum dicitur à Nicea, Constantinopolitanum à Constantinopoli, Ephesinum ab Epheso, Chalcedonense à Chalcedone, &c.

Th. 33. Respectivè quoq; est & dicitur *symbolum*, non quod Symbola illa Veterum priora vel ipsa quoq; Oecumenica abolenda esse statuat, quæ insignis est pontificiorum calumnia

Th. 34. Sed quia *summam doctrinæ*, quæ tempore exhibitionis ejusdem publicè sonuit in Ecclesiis Evangelicis, non tantum complectitur, quo nomine & editum est ut *fidei symbolum*, uti videre est è præfat. & conclus. finali A. C. nec non ex Actis A. C. sed & quod eadem confessio in plerisque conventib., comitiis, colloquiis de religione habitis, post exhibitionem, tanquam *symbolum* Evangelicorum fuerit reputata; adeoq; & Symboli insuper requisita habeat,

Quo

Th. 35. Quo & facit, quod Anno 1532. ea ipsa conditionib. Pa-
nis fuerit inserta, *teu summa religione*, que in ecclesiu reformatu doceti
permittebatur, quod in *Pacificatione Passavensi*, tanquam *Symbolum*
eorum, qui juxta Pontificiam Religionem, pace solida religionis
gaudere debent, producta, quod ut *Symbolum* deinceps horum tem-
porum perpetuo consensu habita ab orthodoxis, quemadmodum Elec-
tor Principes & S. R. I. in Germania ordines testantur Præf. Forma.
Conc. in qua & statim trib. Symbolis Occumenicis, Apostolico, Ni-
ceno & Athanasiano subjungitur.

Th. 36. Nec enim *symbola posteriora veritati* derogant prio-
rum, que omnibus Symbolis communis esse debet, sed mendacia, quæ
in infinita subinde prodeunt, neq; etiam Apostolicum scripturis Pro-
phetarum, neque Apostolico Nicenum, neque Nicenum Athanasia-
no contradicit, sed egregie illa confirmat.

Th. 37. *Circumstantias*, quia miris prolixum foret & ab insti-
tuto nostro alienum recensere singulas, indigitamus & antecedentium
& concomitantium & consequentium potissimas, ex ipsa Hist. A. C. &
celebratissimorum Theologorum deductione accuratissima plenius
colligendas.

Th. 38. *Antecedentia*, eaque remota sunt, 1. B. Lüthefi re-
formatio, 2. Reformationis inhibitio. 3. Concilii generalis po-
stulatio, *Proxima*, tum Cæsarea comitiorum August. *Indictio*, tum
Lutheranorum Principum ad frequentanda Comitia Cohortatio,

Th. 39. *Concomitancia*, *conscriptio*, *exhibitio*. De illa res-
pert Cælest. p. 1. A. C. pag. 25. quod accepto ab Electore Saxoniae Jo-
hanne mandato, Theologi consultarint, quanam formâ commoda
& eruditâ methodo, doctrina Evangelica in Ducatu Saxonico &
aliorum Principum usitata conscriberetur, & *Angustæ* exhibe-
tur.

Th. 40. Quae res cum ad Lutherum potissimum spectaret, ipsi-
que soli transigenda incumberet & demandata esset, primquam iter
Augustum susciperef, articulos septendecim composuerat, quib. Chri-
stianæ fidei & Doctrinæ summam complexus erat.